21. *Tenus.* 1. *ple. ancaple:* usque ad medietatem. *loncople*, usque ad caput. 2. *cùtu, pél cùtu*, collo tenus. 216.

22. *Trans v. Cis, citra. Versus. lafquen-ple v. lafquen mo ple*, versus mare. *vaple, vamople, tva ple, tva mo ple*, huc, hac. *vei ple, tvei ple, vei mo ple, tvei mo ple*, illac, istac. *teyeple, teye mo ple*, illuc. *caple*, alio, non admittit *mo*, neque *vauple*, *teyeouple*, quia *vau* derivatur a *va meu*, & *teyeu* a *teye meu*. *qui-nenple*: ex una parte, versus unam partem. *epunple*, versus utramque partem. *villple*, ubique. *vachiple*, ex hac parte. NB. Huilliches dicunt *ple* pro *cai*, & *pùlcu cofque ple*, pro *pùlcu cofque cai*, panis & potus.

23. Usque. 1mo. *cùtu. leuvu cùtu, leuvu mo cùtu*. usque ad fluvium. *cùmehuelaian, lagmelmi cùtu*, non cessabo, non desinam, donec v. usque dum te occidam. *eimi mo cùtu*, usque ad locum, ubi stas. *inche ni mlen mo cùtu*, huc usque ubi consisto, persisto. 2do. *ple*. V. *Tenus*.

291. CAPUT XI. DE CONJUNCTIONIBUS.

1. Ac, atque, &, etiam: *cai*: hæc coniunctio *cai* suppletur 1mo. cum *huen*. E. g. *votmhuen*, pater & filius. *conihuen*, matet & filia. 204. 2do. cum *ple*. 290: 22. 3tio. per *filepsin*

filepsin reducendo Nomina singularia copulata cum &, ad Numerum Pluralem. E. g. *eimi inchiu*, ego & tu, nos duo. *teye eimu*, tu & ille. *inchin*, ego & vos, vos & nos. 16. 18. 21. *Cai* quandoque est particula exornativa vocativa: *Chao cai!* o Pater. *Nuque cai!* o Mater! 289.

2do. Aut, vel, item ve encliticon. *chei*, *chemai*, *chilli*. *gepei*, *pei*. *Tva chei*, *teye chemai*, aut hoc aut illud. *cumegetuai chei*, *cume getulaiai chemai*, erit tempesta vel secura vel adversa, aut serena aut turbida. 288: 6.

3tio. At, attamen, sed, tamen. 1. *no*, *mai*. *Vill huenequeign*, *inche mai no*, omnes furantur, at non ego. v. *inche mai huenequelan*. 2. *inei chillcatulai rume*, *inche mai chillcatuquen*, nemo studet, at ego litteris navo operam; nemo est musarum cultor, at ego sum discendi cupidissimus; nullus se ad litterarum studia refert, at ego totus in eo sum, ut animum doctrina excolam. *quimlaimi pigeimi*, *eimi cagei ta mi duam*, dicunt te non intelligere: at tu optime scis, quo cursum dirigas, quam viam teneas, sequaris. V. imo.

4to. Ergo, ideo, igitur. *Veimo: vei ni vla*, *DIOS ni piel raquilabimi*, *veimo allhue ruca upe pigeaimi*, DEI mandata non servas, ergo condemnaberis. *raquilabimi ta mi toquie-*

quieteu, veimo tpugeaimi, superioribus obedientiam non præstas, ideo vapulabis.

5to. Evidem, quidem. *mai. Inche mai DIOS ta ni piel inaituquebin*, equidem DEI mandata servo. item *vemge mai*, fac sis.

6to. Et, etiam V. ac, atque. Ideo. V. ergo, quia. imo 1 *Huelu*, quod solet habere adjunctum *mai*, & interdum interponunt *gue*. E. g. *huelumai, hueluquemai lagmtubi*, vulneravit, imo interfecit. *cumegei pigei, hueluquemai marichi iodi ta ni cumen*, bonus imo optimus. *Huelu* etiam significat: at, tamen, attamen. *vill alcù Missapaqueign, huelu eimi no*, v. *eimi huelu no*, omnes Sacro intersunt, attamen tu non. 2. *ina*, & est elegantius. *chgarcubi, ina lagmtubi*, illum primum vulneribus, demum morte multavat.

7mo. Ne *cam. inche cam aiecahue gen? inche aiecahue gen cam chi?* Egone scurra. egone parasitus? *ta ni umautunoabum, nanopllmeuyei*, ne dormiret, ambulatum ivit.

8vo. Nec, neque. *rume: eimi rume no, nec tu. tva rume vemlaibimi, tva cai vemlaiaimi*, nec hoc facies *inei rume inchiu*, neuter, nec ego nec tu. *inei rume eimu, nec tu*

tu nec ille. *inei rume inchin*, neque isti, neque nos. *inei rume Pedro Pablo egu quim-Chiliduguquelaimu*, neuter nec Petrus nec Paulus linguam Chilensem callet. *ulaian mlecatulaian rume*, nec ibo, nec manebo.

9no. Nisi. *re*, *mtn.* *re eimi*, *eimi mtn*, nemo nisi tu. *re cofque pin*, panem solum postulo.

10. Quamquam, quamvis, *cùmegelu rume* v. *cùmelu rume*, *eimi chanapiuqueknolalimu ta mi chao*, quamvis bonus, Pater tuus sua tibi arcana non pandit, non communicat, non patefacit, non manifestat.

11. Qua, quatenus, secundum quid. *mo* & faciendo ex nomine abstractum: *ta mi mapuchegen mo*, *gollirqueimi*, quà Indus potu te obruis, ingurgitas. *ta mi chumgen mo vei piqueen*, *ta mi Patirugen mo chei*, *ta mi Huincagen mo chemai*, quatenus mihi hoc dicis? quà Missionarius, an ut Hispanus? *ta ni allcùnon mo*, *rupalmavali ta ni rulmen*, quà surdo, surdastro, & quod graviter audit, illi ignoscendum, danda venia est.

12. Quia. 1. *mo. mi lagmbiel mo quine huentu, pltùlgeaimi*, quia homini necem attulisti, quod hominem vita privasti, exuisti, tu quoque suspendio necaberis, vitam finies. *mi cùme chegen mo aiüeimi*. v. 2. *cume chegeimi*

geimi; *veimo aiueimi*, quia es vir probus; mihi in delitiis es. Sed, verum, verum enim vero. *quimlaimi pigeimi*, *eimi mai cagei tam duam*, simplex appares, simplicitate cares.

13. Si. 1mo. cum subjunctivis; omittitur. *acule*, *nietuabimi*, eum si venerit, detine. *pebili lagmabin*, si viderem illum, trucidarem. *pebubili lagmabubin*, illum si offendissem, peremissem. 2do. *huerilcauyen chei* v. *tumechi huerilcauyen*, *bureniemollechi*, si erravi, parcite.

14. Sic, ita. 1. *vamgechi*. *vamgechi uudaqueimi huera lan!* siccine separas amara mors. 2. *vem v. vam*. *vem niebige*, sic, ita illud teneas. *vam amoje*, sic, ita ambula. *inche vemgen*, ego sum ita constitutus, hujus sum ingenii. *eimi vemgelaimi*, ea tibi indoles non est. *vemgelai*, *gelai*, *gelai veichi dgu*, non est ut dicis, est falsum, falleris.

15. Sicut, sicuti. velut, veluti ut, uti. 1mo. *vamgelu*. *Inche vemgelu*. *inche vemgechi*, sicut ego 2do omittitur sicut. E g. *ni amocan*, sicut fecit iter. *ni piel*, sicut dixit. *ni toquiel*, sicut præcepit *mi vemeteu*, sicut tibi fecit. 3tio. *eimi vemgelan*, non sum sicut tu, tui ingenii, tuæ indolis. *mi chao vemgeimi*, patri assimilis es, patrem ore, habitu, incessu refers, es patris viva effigies.

eimi vemgelu cùmei, est bonus sicut tu. *eimi vemgelu quimn*, scio sicut tu. *eimi vemgelu inche quimlan*, uti tu, sic & ego ignarus sum. *vamgechi eimi DIOS sm pipraqueimi vamgechi inche amomari paquen*, sicut tu per Deum juras, ita ego illum meis precibus imploro, colo, invoco.

16. Tam. 1mo. si sequitur ut: *venten v. vanten: vanten cùmei, inche quimlabin v. vanten i ta ni cùmen, inche quimquelabin*, tam bonus est, ut ego nesciam. 2do. si est admirativum, vertatur per *mu, aldù, no. no cùmei ta DIOS!* tam bonus DEUS! 3tio. si sequitur quam: *uyaui ta iu cùmen*, Tu non es melior me, sum tam bonus quam tu.

17 Vel. V. aut. velut, veluti, ut, uti. V. sicut. Ut causale fit per Gerundium Accusativi. E. g. *ni aiùam*, ut amem. *ni aiùabuam*, ut amarem, &c. 48. 66. 67. 2do. *aiùpaquen*, venio, ut amem. ut ut. *chuchi rume, chuchi rumegelu, chuchi rumegele, yaventulabin*, ut ut sit, non respuam, non aspernabor.

292. CAPUT XII. DE INTERJECTIONIBUS.

Tribus modis Indi Chilenses suos demonstrant affectus. 1mo. voce & signis accommodatis affectui, quem significare aut excitare

citare desiderant: in duobus autem affectibus excitandis præcipue antecellunt. 1mo. in affectu tristitiae & commiserationis, adeo graphice & proprias, & alienas calamitates describunt. 2do. in amore & blandimentis. Tam blandi sunt & blandiloqui, præferunt mulieres, quæ ut verborum concinnitatem & ornatum aucupentur, amoremque sibi concilient, mirum quantopere suis diminutivis, aliisque orationis pigmentis pulcherrimum idioma corrumpant.

293. 2do. per Interjectiones. E. g. *tui*, *atùi*, *atùtùi!* vox ejus qui vapulat, doloris acerbitatem significans. *achuchu!* indicans vehementiam frigoris. *tùtu*, signum iræ & contemptūs. *tìti*, *titi cani!* injuriæ, cavillationis! *ùi ùi!* desperationis. *ehu*, terror, horror, pavor. *veicu!* *ehu*, *ehuem*, admiratio. *Em!* afflictionis, *inche em!* o miserum me! *ema*, *em*; amoris. *vot!* commoti, & obturbati animi. *ananaí*, sensus doloris, dum jocantur & lasciviant. *hue!* admirationis dum audiunt nova vel inaudita.

294. 3tio. per partes orationis vel solas vel compositas, sic blandiuntur viris vocando ipsos *chachai*, *tai*, *chai*, *zai*: mulieribus, *chacha*: externis, *nai*. Minantur dicendo *muchai!* subintelligitur: *peaimi* v. *penmua-imi*, v. *nacmaeimi*. Exprimunt excessum

quantitatis 1mo. per *em! ovisa em!* ô ingens ovium multitudo. 2do. per *geno*, quod idem est quod *geno* ironice: *geno ovisa!* Desperationem declarant per *laínoabun: calli lachi:* utinam morerer. Tristitiam: *cuntugen em!* affligor! quot me obruunt mala! *piaulgen em!* vexor, tribulor, exagitor. Imprecantur mulieres: *larumege, tanarumege.* Affectus desiderii: *pulcu em!* utinam haberem ad bibendum, *misqui iabun em!* mel percupio. Dolent absentiam a Patria, vel a re aut Persona amata. *chu ca lihuen!* en aliud suspirium. Ad consolandum: *chumabui, chumgeabui!* quid agas? Jactantiæ: *calli* v. *calli mai!* exspecta, videbis. item dicunt ironice *penmaulaiaimi mai!* nihil tibi mali accidat. Addunt nonnunquam Nomina Frater, amice, &c. *amoje, amoje peni, gelai!* canes vocant per *vachi vachi!* incitant per *toto v. to to!* cohibent per *chùchù.* Quando propellunt equos, mulas, vaccas, &c. clamant *ala ala!* v. *ale ale?* 506 508.

295. CAPUT XIII.

DE PARTICULIS EXPLETIVIS ET EXORNATIVIS.

Duplex est particularum exornativarum genus; nam quædam ipsis verbis inferuntur, de quibus jam saepe facta mentio est. Aliæ autem sunt extra compositionem, nec sunt

sunt pars orationis significativa, sed tantum exornativa, quamvis aliqui iis utantur non tam ad concinnitatem & elegantiam, quam ex usu & consuetudine. Sunt autem sequentes:

imo. *Cha* est mere exornativum, & ordinarie jungitur adverbio *ca*. E. g. *cacha*, & non cum alia voce aut dictione, & quidem solum: *cacha*. 662.

2do. *Chi*. 1. est idem quod *chei*. 2. est pars essentialis verborum in prima persona Imperativi absque Transitione: & secundæ pluralis ad primam singularis cum Transitione. E. g. *eluchi*, *elumochi*, item in pronominibus demonstrativis. E. g. *veichi*, *vachi*. item in adverbiiis numericis *quinechi*, *epuchi*, &c. 3to. est exornativum, concurritque cum quacunque orationis parte, præcipue cum participiis in *lu*, & adverbiiis *cam*, *mai*, *lle*, &c.

3to. *ga*. Quandoque est pars Nominis aut Verbi, & tunc est significativum, non ex se, sed ut unitum verbo. E. g. *gnatu* v. *gatu*. profecto, me hercle. *gapin*, uxor more patriæ. *gacan*, haurire sentinam. Exornativum, illud verbis aut Nominibus quandoque intercalant, præfertim in suis cantunculis. 411. Extra compositionem illud in suis Dialogis frequentant.

4to. *nt.* hæc particula raro invenitur, & solum cum *ca.*

5to. *Po.* 217. *Quæ* extra compositionem & post adjectiva 1. æquivalet articulo Pluralis, ut dictum 10. 2do. positum post adverbia & pronomina, est particula exornativa. Item cum nominibus numeralibus cum *l* & sine *l*. E. g. *quineque* v. *quinelque*, quidam: quamvis jure dubitetur, num hic sit exornativum, an nota numeri Pluralis. 220.

6to. *Ta.* aliquoties est significativum. 1. dum agit vices *chem*, atque ita illo utuntur, quando non satis audiunt, vel percipiunt, quod dicitur. 2do. quando discernit ac dividit vocem aliam ab alia: sic adhibetur ante *in* E. g. *inchin ta in*, nos: ut distinguatur ab *in*, edere, bibere. Cæterum quando est exornativum, est quo frequentius, & frequentissime utuntur, & quandoque ponunt in principio, quandoque in medio, vel fine. *nal ta tipan*, liber exeo.

7mo. *Va*, *ve* sunt mere exornativa. *va* reperitur post *ca.* *vei cava* v. *caba*. *Ve* cum quacunque orationis parte, utrumque semper in fine.

8vo. Quædam orationis partes significativæ, adhibentur quandoque ut non significativæ, quamvis non communiter: suntque instar intercalarium. E. g. *vei ta*, *veimo*, *veimota*, *pichiga* v. *pchùga*.

296. CAPUT XIV.

Idiotismi seu modi loquendi Linguæ
Indo-Chilensi propriae

Habet hæc, uti quæcunque alia Lingua
suos proprios loquendi & explicandi mo-
dos, saltem apud Latinos, quod sciam, non
usurpatos. E. g.

1mo. In gravi dolore aut afflictione
dicunt *uùdalei ni piuque*, cor meum est di-
visum: & quando afflictio cessat, ac iterum
sunt contenti, utuntur hoc idiotismo: *núf-
tuletui ta ni piuque*, jam meum cor est ite-
rum clausum: latine, Transiit, qui animo
hærebat infixus dolor. 460.

2do. Hanc phrasin latinam: hoc non ad
me, ego in aliena me non intrudo; ego in
officii mei regionibus me contineo; Lingua
Chilena vertit: *conmpaquelan vachi dgu mo*,
vel hoc idiotismo: *inche pivalan*. 527.

3to. Hæc: quiesce, conquiesce, ad tran-
quillitatem animi redi, reddunt: *naùpape ta
mi ullcun*, *naùpape ta mi piuque*. 488.

4to. Dum latine dicitur venit hora, Chil-
eni dicunt finita est. E. g. *deui ta in iabuel*,
est hora prandendi, edendi, bibendi. 543.

5to. Latini dies, noctes Chileni nume-
rant: *epu puni*, ante duos dies. *epu punai*,
post biduum. 543.

6to. Latini anno dant menses solares; Lu-
nares Chileni. 543.

7mo. Apud Latinos aliud est comedere,
bibere aliud: at apud Chilenes eadem vox

in & edere significat, & bibere. ilan vinu,
non bibo vinum, quamquam non careant
proprio verbo pùtun, bibere. 479.